
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 053/2015 – 06 de Abril de 2015 
 

1/4 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE DEDUÇÃO NO IMPOSTO DE RENDA 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

VITOR PINHEIRO FERREIRA CETEC 23/03/2015 23007.003379/2015-30 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO ASSISTENCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

VITOR PINHEIRO FERREIRA CETEC 27/01/2015 23007.003379/2015-30 DEFERIDO 
 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

VITOR PINHEIRO FERREIRA CETEC 27/01/2015 23007.003379/2015-30 DEFERIDO 
 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 045/2015, DE 23 DE MARÇO DE 2015 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS 
Onde se lê: 02/02/2015 
Leia-se: 02/02/2015 a 06/02/2015 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Destino Número do Processo Decisão 

CAILLAN FARIAS SILVA NGPG 02/02/2015 a 06/02/2015 RIO DE JANEIRO - RJ 23007.001379/2015-03 DEFERIDO 
 

PORTARIA Nº 363, DE 31 DE MARÇO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 

Art. 10 – Autorizar o servidor IVAN AMERICANO DA COSTA 
NETO, Matrícula SIAPE Nº 1647091, CPF: 829.600.895-53, 
Carteira Nacional de Habilitação: 01980165200, a conduzir 
veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 
 

Art. 20 – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
 

Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua assinatura. 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

PORTARIA Nº 303, DE 13 DE MARÇO DE 2015 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 12 de março do ano 
em curso, o prazo para comissão constituída através da Porta-
ria Nº 132/2015, composta pelos docentes LEA ARAÚJO DE 
CARVALHO, Matrícula SIAPE Nº 1092639, DANIEL MELO DE 
CASTRO, Matrícula SIAPE Nº 1283877 e JOSÉ CARLOS RIBEIRO 
DE CARVALHO, Matrícula SIAPE Nº 0285421, para, sob a pre-
sidência da primeira, proceder à análise e emissão de parecer 
acerca do processo de progressão funcional do professor E-
MANOEL LUIS ROQUE SOARES, lotado no Centro de Formação 
de Professores, da classe de Professor Adjunto Nível III para 
adjunto Nível IV, conforme o Processo Nº 23007.000579/2015-
31. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 

Nº 311 - Art. 1º - Alterar o Fiscal Titular do contrato Nº 
03/2013 (designado através da Portaria Nº 66/2013), firmado 
entre a UFRB e a empresa MATRIX CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 
05.867.351/0001-18, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em Engenharia para a construção do Pavilhão de 
Aulas 2 e seus respectivos bolsões de estacionamento, no 
campus de Santo Antônio de Jesus – BA, vigorando com a 
seguinte composição: 
 

Fiscal Titular: ANTÔNIO MARCEL NASCIMENTO GRADIN, Ma-
trícula SIAPE Nº 1873058 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 053/2015 – 06 de Abril de 2015 
 

2/4 

Fiscal suplente: VICTOR AGUIAR SALES, Matrícula SIAPE Nº 
1654404 
 

Art. 2º - A vigência desta Portaria com efeito retroativo a partir 
de 10 de março de 2015. 
 

Nº 312 - Art. 1º - Alterar os fiscais do contrato Nº 19/2014 
(designados através das Portarias Nº 451/2014 e Nº 
614/2014), firmado entre a UFRB e a empresa CONSTRUTORA 
GABARITO EIRELE, CNPJ: 09.608.039/0001-60, cujo objeto é a 
realização das obras de edificação do Complexo de Laborató-
rios de Graduação do Centro de Formação de Professores, em 
Amargosa – BA. 
Fiscal Titular: DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 2033710 
Fiscal suplente: JURANDIR DE JESUS ALMEIDA, Matrícula SIA-
PE Nº 1872886 
 

Art. 2º - A vigência desta Portaria com efeito retroativo a partir 
de 10 de março de 2015. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 332, DE 19 DE MARÇO DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 

Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, Matrícula 
SIAPE Nº 1130287, para atuar como pregoeiro e os (as) servi-
dores (as) MARIA REGINA CUNHA CAVALCANTE, Matrícula 
SIAPE Nº 1753650, LUIZ DE JESUS CAVALCANTE, Matrícula 
SIAPE Nº 285387 e CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA, 
Matrícula SIAPE Nº 1870820, para compor a Equipe de Apoio 
do Pregão Eletrônico (SRP) Nº 01/2015, cujo objeto é a aquisi-

ção de gêneros alimentícios para atender as demandas do 
Restaurante Universitário da UFRB no exercício de 2015. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 343, DE 25 DE MARÇO DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 

Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE Nº 2015363, para atuar como pregoeiro e os 
servidores RODRIGO FERNANDES CUNHA, Matrícula SIAPE Nº 
1836241 e CATIANE CALDAS DE BRITO, Matrícula SIAPE Nº 
1790644, para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico 
Nº 08/2015, cujo objeto é a contratação de empresa hoteleira 
para prestação de serviços de hospedagem nas cidades Baia-
nas de Amargosa, Cachoeira, Cruz das Almas, Feira de Santana, 
Santo Amaro e Santo Antônio de Jesus. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2015 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 

Nº 348 - Designar os servidores DANILO ANDRADE DE MATOS, 
Matrícula SIAPE Nº 2031847 e PEDRO DA COSTA BARBOSA, 
Matrícula SIAPE Nº 1870805, para atuarem como fiscais titular 
e suplente, respectivamente, do Contrato Nº 11/2015, firmado 
entre a UFRB e a empresa M e C Serviços Elétricos LTDA – ME, 
cujo objeto é o fornecimento de materiais e serviços especiali-
zados para execução de obras de instalação de subestações e 

construção de redes de média tensão no campus de Cruz das 
Almas – BA – Item 01: Instalação de subestação aérea de 45 
KVA e construção de trecho de rede de medis tensão com fins 
à instalação do CENTRO DE USINAGEM ROMI D600 no Bloco S 
das Unidades Acadêmicas. 
 

Nº 349 - Designar os servidores DANILO ANDRADE DE MATOS, 
Matrícula SIAPE Nº 2031847 e PEDRO DA COSTA BARBOSA, 
Matrícula SIAPE Nº 1870805, para atuarem como fiscais titular 
e suplente, respectivamente, do Contrato Nº 12/2015, firmado 
entre a UFRB e a empresa M e C Serviços Elétricos LTDA – ME, 
cujo objeto é o fornecimento de materiais e serviços especiali-
zados para execução de obras de instalação de subestações e 
construção de redes de média tensão, no campus de Cruz das 
Almas – BA – Item 02: Instalação de subestação aérea de 150 
KVA, malha de aterramento e interligação da residência “Trio 
Elétrico” à rede de alimentação de energia existente em suas 
proximidades. 
 

Nº 350 - Retificar a Portaria Nº 130, de 20 de fevereiro de 
2014, publicada no Boletim de Pessoal Nº 041/2014, referente 
à progressão horizontal do professor GABRIELE GROSSI.  
 

ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir de 18 de março de 
2012, [...]. 
 

LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 18 de outubro de 2012, 
[...]. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

 
PORTARIA Nº 328, DE 27 DE MARÇO DE 2015 

 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 053/2015 – 06 de Abril de 2015 
 

3/4 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora ADRIANA MONTEIRO CARVALHO DA SILVA HUPSEL, 
Matrícula SIAPE Nº 1757910, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, Classe D, Padrão 403, para Classe D, Padrão 
404, a partir de 01 de agosto de 2014, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Nº 333 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor ELTON VITOR COUTINHO DA SILVA DOS SAN-
TOS, Matrícula SIAPE Nº 1835686, ocupante do cargo de Assis-
tente em Administração, Classe D, Padrão 202, para Classe D, 
Padrão 203, a partir de 13 de janeiro de 2014, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente 
 
Nº 334 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor RUSIVER SARMENTO MAIA, Matrícula SIAPE 
Nº 981425, ocupante do cargo de Vigilante, Classe D, Padrão 
413, para Classe D, Padrão 414, a partir de 02 de fevereiro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Nº 335 - Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissio-
nal ao servidor JOÃO CARLOS LIMA COSTA, Matrícula SIAPE 

Nº 287726, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 414, para Classe D, Padrão 415, a partir 
de 01 de maio de 2014, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 336 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor IVAN FERREIRA MOREIRA, Matrícula SIAPE Nº 
287122, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Classe 
B, Nível de Capacitação III, para Classe B Nível de Capacitação 
IV, a partir de 30 de março de 2015, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 337 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor JOSÉ PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 283284, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Classe B, Nível 
de Capacitação II, para Classe B Nível de Capacitação III, a 
partir de 30 de março de 2015, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 338 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor RAIMUNDO NUNES TELES, Matrícula SIAPE Nº 
286188, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Classe 
B, Nível de Capacitação III, para Classe B Nível de Capacitação 
IV, a partir de 30 de março de 2015, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 

Nº 339 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação a 
servidora EDINOGLEDE NERY DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
Nº 1759148, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E Nível 
de Capacitação IV, a partir de 27 de março de 2015, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013/2014 e 
ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da Lei 
11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 01 DE ABRIL DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Nº 340 - Retificar a Portaria Nº 304/2015, de substituição de 
função do servidor GERALDO CEZAR NERI DA INVENÇÃO, 
publicada no Boletim de Pessoal de Nº. 48/2015 de 
27/03/2015, 
 

Onde se lê: no período de 10/11/2014 a 12/2/2014 (...)                   
por motivo de férias, 
 

Leia-se: no período 10/11/2014 a 09/12/2014, (...) por moti-
vo de licença. 
 
 

Nº 342 - Designar RODRIGO FERNANDES CUNHA, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1836241, para exercer 
em substituição, no período de 16/03/2015 a 25/03/2015, a 
função de chefe do NUC GEST DIARIAS, PASSAGENS E HOSPE-
DAG, código FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 053/2015 – 06 de Abril de 2015 
 

4/4 

do titular da função, CATIANE CALDAS DE BRITO (Processo Nº 
23007.007157/2015-96). 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


